[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ВИКТОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 03 марта  2017г.                                                                           № 10

О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Викторовского сельского поселения на весенне-летний период
2017 года

 В целях своевременного принятия мер по предупреждению и ликвидации пожаров в весенне-летний пожароопасный период, уменьшение последствий и своевременной организации их тушения Администрация Викторовского сельского поселения Краснинского района смоленской области

       постановляет:

        1.Утвердить план противопожарных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Викторовского сельского поселения Краснинского района Смоленской области в весенне-летний период  2017 года согласно приложению..

       2. Руководителям организаций, учреждений независимо от форм собственности и населению строго соблюдать правила пожарной безопасности.

       3. Руководителям организаций,  учреждений и населению провести на закреплённых территориях следующие работы:

     -уборка территории от мусора, сухой травы, горючих отходов и вывоз отходов с закреплённых территорий;

    - на закреплённой территории постоянно поддерживать надлежащий порядок. содержать её в чистоте;

      4.Руководителям организаций, учреждений обеспечить свои организации необходимыми средствами пожаротушения.

     5. Руководителям организаций, учреждений и населению:

     - запретить сжигание отходов, мусора ближе 50 метров от жилых помещений;

           -населению, проживающему в многоквартирных жилых домах запретить устраивать различного рода кладовки, закрывать и загромождать запасные выходы и пути эвакуации.

         6. Администрации сельского поселения:

- провести обновление защитных противопожарных полос, исключающих возможность переброса огня при лесных пожарах, а также от палов сухой травы на полях, на здания и сооружения населенных пунктов (по возможности)

 - продолжить проведение противопожарной пропаганды и агитации, а также обучение населения правилам пожарной безопасности под роспись;

      -  провести ревизию  электрооборудования муниципального жилого фонда;

      - провести ревизию и ремонт  подъездных путей к открытым пожарным водоемам.

    -  в апреле  2015 года провести месячник пожарной безопасности;

     - Администрации сельского поселения провести инструктаж с членами добровольной пожарной дружины (ДПД)

        7.  Руководителю ООО «Викторово» - провести очистку и вывоз с территории  фермерского хозяйства мусора, тары и других горючих материалов;

    - содержать в исправном состоянии дороги, проезды, подъезды и проходы к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, подступы к пожарному инвентарю;

    - запретить устраивать мастерские, склады, стоянки автотранспорта, тракторов, сельхозтехники на территории скотных дворов, а также производить какие-либо работы, не связанные с обслуживанием ферм и животноводческих помещений;

      8 Начальнику Краснинского гарнизона пожарной охраны   (по согласованию):

    - администрации сельского поселения совместно с сотрудниками ПЧ-32 организовать проведение пропагандистских мероприятий, направленных на недопущение пожаров и провести обход жилого сектора создающего угрозу возникновения пожара.

    - своевременно принимать меры  к нарушителям требований пожарной безопасности, создающих угрозу возникновения пожара.

    9 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на старшего инспектора Администрации - председателя КЧС и ОПБ при Администрации сельского поселения Т.Н.Божкову.

  10 Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит обнародованию на официальном стенде в здании Администрации Викторовского сельского поселения и стенд магазин д. Викторово

Глава муниципального образования
Викторовского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                          В.В.Кондудина

Приложение

 к постановлению Администрации

 муниципального образования

 «Краснинский район»

Смоленской области

от_____________2017 года №_____

ПЛАН

мероприятий по обеспечению  пожарной безопасности на территории

Краснинского района Смоленской области  в весенне-летний  период 2017 года

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель мероприятия

	I. Профилактические мероприятия при подготовке к пожароопасному периоду.

	1.
	Проведение месячника  пожарной безопасности  на  территории  МО «Краснинский район»
	апрель  2017г
	Начальник ОНД по Краснинскому району, начальник гарнизона, руководители организаций, Главы муниципальных образований (Администраций) городского и сельских поселений, специалист по делам ГО и ЧС Администрации МО «Краснинский район»

	2.
	Разработка планов мероприятий  по обеспечению пожарной  безопасности   населённых пунктов  и организаций   в  весенне-летний период 2017 г.
	до 20 марта
	Руководители организаций, Главы муниципальных образований (Администраций) городского и сельских поселений

	3.
	 Организация мероприятий по обучению населения  мерам  пожарной безопасности и  пропаганде в области пожарной безопасности .
	постоянно
	Руководители организаций, Главы муниципальных образований (Администраций) городского и сельских поселений

	4.
	Уточнить схемы оповещения и алгоритмы действий членов КЧС и ОПБ, глав поселений, выездных и оперативных групп при возникновении  ЧС
	до 20 марта
	Начальник гарнизона, ЕДДС  МО «Краснинский район», Главы муниципальных образований (Администраций) городского и сельских поселений

	5.
	Информирование  населения   о мерах пожарной безопасности и распространение пожарно-технических знаний с использованием  электронных и печатных средств массовой информации.
	Постоянно
	Начальник ОНД по Краснинскому району, начальник гарнизона, Главы муниципальных образований (Администраций) городского и сельских поселений, редактор газеты «Краснинский Край»

	6.

	Оказание учебно-методической помощи в подготовке нормативно-правовых актов
	Постоянно

	Начальник ОНД по Краснинскому району, председатель КЧС и ОПБ  Администрации МО «Краснинский район», специалист по делам ГО и ЧС Администрации МО «Краснинский район»

	7.
	Своевременное установление особого противопожарного режима на соответствующей  территории в случае повышения пожарной опасности в период устойчивой  сухой, жаркой и ветреной погоды
	При необходимости
	Глава Администрации муниципального образования «Краснинский район»

	8.
	Осуществление контроля  за соблюдением требований пожарной безопасности
	Постоянно
	Начальник ОНД по Краснинскому району, руководители организаций, Главы муниципальных образований (Администраций) городского и сельских поселений

	П. Организационно-технические мероприятия при наступлении пожароопасного периода

	1.
	Проверка и приведение в исправное состояние источников водоснабжения ,водозаборных устройств ,указателей  и подъездных  путей к водоисточникам
	До 1 апреля
	Начальник ОНД по Краснинскому району , Главы муниципальных образований (Администраций) городского и сельских поселений, руководители коммунальных предприятий , руководители организаций,  на балансе которых имеются водозаборные сооружения.

	2.
	Проверка и приведение в исправное состояние имеющейся  водовозной и землеройной техники для возможного использования  в тушении пожаров
	До 1 апреля

	Главы муниципальных образований (Администраций) городского и сельских поселений, руководители коммунальных предприятий, руководители организаций и предприятий,  на балансе которых имеется водовозная  и землеройная техника.

	3.
	Оснащение  подведомственных объектов первичными средствами  пожаротушения
	Постоянно.
	Собственники  зданий и сооружений, руководители предприятий и организаций.

	4.
	Временное  отключение от источников электроснабжения зданий и сооружений ,не эксплуатируемых в летний период
	В течение пожароопасного периода.
	Собственники  зданий и сооружений, руководители предприятий и организаций.

	5.
	Проведение комиссионных проверок  состояния  внутридомовых проездов  с учётом возможности  подъезда пожарно-спасательной техники к многоквартирным  жилым домам, иным зданиям   в случае пожаров и чрезвычайных ситуаций
	До 1 апреля
	Начальник ОНД по Краснинскому району, начальник гарнизона, руководители коммунальных предприятий, Главы муниципальных образований (Администраций) городского и сельских поселений

	6.
	Оборудование  водонапорных башен  устройствами  для забора воды пожарной техникой
	До 1 апреля
	Главы муниципальных образований (Администраций) городского и сельских поселений, руководители коммунальных предприятий, руководители организаций,  на балансе которых имеются водонапорные башни.

	7.
	Проверка оснащения средствами пожаротушения  добровольных пожарных дружин
	До 1 апреля
	Главы муниципальных образований (Администраций) городского и сельских поселений, руководители организаций и предприятий.

	8.
	Выполнение работ по  очистке  и вывозу с территорий сельхозпредприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств остатков кормов, мусора, тары и других горючих материалов

	До 1 апреля
	Руководители сельхозпредприятий,  главы крестьянских (фермерских) хозяйств.

	9.
	Проведение  заседаний комиссий по ЧС и ОПБ муниципальных образований с рассмотрением вопросов по выполнению плана

мероприятий по обеспечению  пожарной безопасности на территории Краснинского района Смоленской области  в весенне-летний  период 2015 года

	Согласно планов
	Председатели  КЧС и ОПБ муниципальных образований